http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-13696

Il breve recordationis nella documentazione valdostana dei secoli XII e XIII

DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-19505 | ISSN 1128-5656 (online)

235

Non stupisce che, fra le prassi autenticatorie impiegate da Stefano nei 
brevia, le sole ad affermarsi sul lungo periodo nella documentazione degli 
enti religiosi aostani siano stati appunto il sigillo e il chirografo. Nel corso 
degli anni Sessanta e Settanta i brevia redatti da Stefano e da altri scribi per 
vescovo e capitolo si riallinearono alla struttura consueta dal breve valdo-
stano, complicata con il ricorso alla charta partita. Di Stefano, in particolare, 
si conservano altri tre brevia redatti per il vescovo Guglielmo (1159-1170) 
e almeno due riguardanti il suo successore Aimone (1170 o 1171-ante 
1180)140. Sono quasi tutti chirografi; la legenda non contiene più riferimenti 
al nome del vescovo o alla sua iussio e ripiega su una sequenza alfabetica 
o sull’espressione stereotipata «Breve recordationis». Nei brevia redatti per 
gli enti religiosi della valle tra la fine del secolo e l’inizio del successivo, le 
sole deviazioni rispetto alla formulario standard del breve recordationis val-
dostano riguardano la sporadica aggiunta di sanctiones spirituali141. Aumen-

140 I tre brevia dell’età di Guglielmo riguardano un convadium (avao, mazzo 187, n. 80), 
una vendita (ibid., n. 81; SChiaParelli, «Charta Augustana» cit., p. 331 sg., doc. 8) e una 
refuta (avao, mazzo 187, n. 79) eseguiti a favore dell’episcopio. I due dell’età di Aimone 
riguardano un convadium (avao, mazzo 167, n. 81; SChiaParelli, «Charta Augustana» cit., 
p. 332, doc. 9) e un accensamento (avao, mazzo 164, n. 27).

141 Un breve di Stefano del 1180 per l’ospizio del Gran San Bernardo fa riferimento a 
«G(uido) episcopus,… qui excomunicavit omnes qui de hoc dono iniuriam fecerint» (avao, 
mazzo 187, n. 83); in un altro breve, relativo a un’elemosina rilasciata al capitolo, Stefano combina 
gli elementi di sanzione spirituale di tradizione ecclesiastica con la formula della sanctio 
materiale della charta Augustana: «Et si aliquis homo est ullaque femina, qui hanc elemosina 
aliquo malo ingenio infringere aut inquietare aut removere ab ecclesia Sancte Marie et Sancti 
Iohannis voluerit, vel qui generationi David presbiteri auferre voluerit, dum per singulos 
predictum censum reddiderint, ille homo vel illa femina, sive laicus sive clericus fuerit, non 
valeat vendicare quod repetit, sed insuper sit culpabilis et sit maledictus et excomunicatus 
et a gremio sancte matris Ecclesie segregatus et anathematizatus a Deo patre omnipotente 
et a filio eius unigenito et a Spiritu Sancto paraclito et a sancta Dei genitrice Maria et sancto 
Iohanne Baptista et de omnibus sanctis qui sunt ante Deum; et sint maledicti ambulantes 
et egredientes et regredientes, stantes et sedentes, vigilantes et dormientes, manducantes et 
bibentes, a planta pedis usque ad verticem capitis, a manu dextera usque ad sinistram, intus et 
exterius, ante et retro et omnes ille maledictiones, quas Dominus misit super filios Israel, et sit 
pars illorum cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit; et omnes he maledictiones, que 
scripte sunt hic et ubique, veniant super eos et super omnia illorum et sint divisi in inferno 
interiori cum diabolo et angelis eius a summo celo usque deorsum in secula seculorum. Amen, 
amen, amen. Fiat, fiat, fiat» (SChiaParelli, «Charta Augustana» cit., p. 333, n. 10).
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tano anche i casi di brevia datati, già attestati nel secondo quarto del secolo 
XII142; la datatio continuò a limitarsi generalmente all’indicazione dell’anno, 
ma in alcuni casi fu costruita a partire da riferimenti al nome del rettore 
dell’ente143. Malgrado alcune ricomparse dell’espressione breve recordationis 
negli anni Quaranta del Duecento144, gli enti religiosi della valle cessarono 
di usare il breve, con la struttura di base che è stata sopra delineata, negli 
anni intorno al 1230; un dato in sintonia con gli andamenti generali della 
produzione di brevia nella regione. 

142 Cfr. per esempio Cartulaire de Saint-Ours cit., p. 86, nn. 188, 190 (1228 e 1230); p. 87, 
n. 191 (1230); p. 183, n. 419 (1230).

143 Per esempio, in brevia del terzo quarto del secolo XII, riguardanti il priorato aostano 
di St.-Bénin, dipendenza del Gran San Bernardo: «Et hoc in tempore Reginaldi de Sancto 
Iacobo et Girardi et Constantini et Anselmi capellani et ministri Sancti Benigni»; «Hoc 
donum factum est in tempore Gigonis prepositi montis Iovis et Anselmi ministri et 
capellani Sancti Benigni»; «Hoc in tempore Anselmi prioris Sancti Benigni» (aoMto, 
Prevostura d’Aosta, Priorato di S. Benigno, Senza data, mazzo 1, n. 3; Prevostura 
diverse, Senza data, mazzo 4, n. 93; Territorio d’Aosta, Senza data, mazzo 1, n. 3). 
Sulla documentazione di St.-Bénin cfr. Le più antiche carte del priorato aostano di Saint-Bénin 
(1239-1370). Edizione critica e commento, a cura di M. CoSta, Aoste 1988 (Bibliothèque de 
l’Archivum Augustanum, 23).

144 Per esempio l’atto di una donazione di Aimone, signore di Cogne, a favore del 
capitolo cattedrale di Aosta è costruito nella parte iniziale secondo la struttura di base 
del breve recordationis valdostano («Breve recordacionis quod dompnus Aymo de Cognya 
donat ecclesie Sancti Ursi Auguste et servitoribus eius…»), ma è chiuso dalla corroboratio, 
che preannuncia l’apposizione di due sigilli, e dalla datatio («Et ad memoriam huius doni 
sigillum capituli et prioris fecit corroborari. Anno Domini MCCxxx»; Cartulaire de Saint-
Ours cit., p. 419, n. 183). Una struttura simile, complicata dallo spostamento nella parte 
iniziale della data cronica e dall’aggiunta di quella topica, è riscontrabile in un atto del 1244, 
concernente una refuta del rettore del priorato savoiardo di Meillerie a favore di S. Orso 
di Aosta («Breve recordacionis quod, anno gracie millesimo CCxliiii, idus aprilis, in domo 
Sancti Ursi,… Iohannes rector Maladerie… pacem et finem et resignationem fecit in 
perpetuo… in manu Petri prioris Sancti Ursi…. Hoc totum factum est predicto domino 
R. procuratore Augustensis ecclesie presente et consenciente, per apposicionem sigilli 
sui totum confirmante»; op. cit., p. 362 sg., n. 640). Al secondo quarto del secolo risale 
probabilmente un chirografo sigillato, presentato come breve recordationis, riguardante una 
concessione in feudum eseguita dal canonico aostano Pierre de Derby (†1256), conservato 
in aCao, tir/Char/1/lB1/10.
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Il superamento del breve a inizio Duecento: notitiae sigillate e instrumentum 
publicum